1 / 6

中国通信企业协会文件

通企〔2025〕166 号

关于举办 2025 年信息通信行业专利与知识产权

管理培训的通知

中国电信集团有限公司，中国移动通信集团有限公司，中国联合

网络通信集团有限公司，中国广播电视网络集团有限公司，中国

铁塔股份有限公司，中国卫星网络集团有限公司，各省、自治区、

直辖市（信息）通信行业协会，各分支机构，各会员企业及相关

单位：

随着全球科技的飞速发展，知识产权已逐渐成为国家、企业

间竞争的核心领域。中国通信企业协会本着“四个服务”的宗旨，

自 2018 年起按照国家知识产权局的要求，推荐信息通信行业的优

秀专利参评，历年来推荐的专利有荣获金奖、银奖、优秀奖，协

会也多次荣获优秀组织奖。为进一步深入贯彻落实国家知识产权

强国战略，保护行业自主创新成果，提升信息通信行业知识产权

保护与运用能力，中国通信企业协会将举办 2025 年信息通信行业

专利与知识产权管理培训。现将有关培训事宜通知如下：

2 / 6

一、培训内容

（一）信息通信领域高价值专利布局策略

（二）信息通信领域标准必要专利布局与运用策略

（三）信息通信领域中国专利奖申报实务

（四）信息通信领域海外专利申请案例解析

（五）知识产权运营及科技成果转化实践分享

（六）AI 在知识产权领域的创新探索与应用

（七）通信运营企业的专利管理及思考

（八）知识产权证券化创新探索和尝试

具体的课程安排详见附件 1。

二、培训对象

（一）各基础运营企业负责科研和知识产权管理人员、科研

骨干、知识产权专员以及专利申请等相关人员；

（二）各会员单位负责科研和知识产权管理人员、科研骨干、

知识产权专员以及专利申请等相关人员；

（三）各省（区、市）信息通信行业协会、各分支机构负责

专利与专利奖申报的工作人员；

（四）其他对专利申请与管理感兴趣的人员。

三、授课师资

培训班将邀请国家知识产权局相关领导与专家，专利奖评审

专家及行业应用专家为学员进行专业授课。

四、培训时间与地点

（一）培训时间

2025 年 8 月 26-29 日（8 月 26 日报到，8 月 27-28 日培训，8

月 29 日返程）

（二）培训地点

4 / 6

附件 1

课程安排
时间 课程名称 主要内容

第一天 报到

第二天

上

午

开班讲话及解读《中国通信企业协会专利奖项目评审与推荐管理办

法（试行）》

信息通信领域

高价值专利工

作策略

1.国家层面关于高价值专利的相关政策

2.信息通信行业的竞争与合作特点

3.信息通信企业高价值专利创造、保护与运用策略

信息通信领域

标准必要专利

布局与运用策

略

1.信息通信领域标准必要专利布局的战略意义

2.信息通信领域标准必要专利布局策略与技巧

3.信息通信领域标准必要专利风险评估与防控策略

4.信息通信领域专利运营策略

下

午

信息通信领域

中国专利奖申

报实务

1.中国专利奖介绍

2.中国专利奖评审政策动态

3.信息通信企业中国专利奖申报实务

信息通信领域

海外专利申请

案例解析

1.海外专利申请的改写

2.海外专利申请的审查

3.海外专利申请的授权

第三天

上

午

知识产权运营

及科技成果转

化实践分享

1.知识产权运营模式

2.专利池的创新实践

AI 在知识产权

领域的创新探

索与应用

1.AI 服务知识产权工作的现状和趋势

2.AI 驱动专利效率提升的探索实践

下

午

通信运营企业的专利管理及思考

知识产权证券

化创新探索和

尝试

1.知识产权证券化发展概况

2.知识证券证券化现状和问题

3.知识产权证券化的创新探索

第四天 返程

注：具体课程安排以培训当天为准。

5 / 6

附件 2

报名回执

（2025 年信息通信行业专利与知识产权管理培训）

单位名称

地 址

序号 姓名 性别 民族 部门及职务 联系电话 是否住宿 入住时间 离店时间

1

2

开票信息

序号
发票类型

（普票或专票）
发票抬头 单位税号

项目名称

（如：非学历教育服务*培训费）
金额

购买方（申请人）

邮箱

备注

（发票如需备

注，请填写）

备 注
培训费由中国通信企业协会开具电子发票，若开具 2张（含）

以上请分别填写开票信息。

报名联系人

及联系方式

注：请于 8月 20 日前将报名回执发送至 chenyanqin@ccace.org.cn 邮箱。

mailto:将报名回执发送至chenyanqin@ccace.org.cn

6 / 6

中国通信企业协会秘书处 2025年 7月15日印发